CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

                                                                    REQUERIMENTO Nº _____ /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio Branco – AC

       No uso das atribuições legais e regimentais que me são conferidas, vimos,
respeitosamente, requerer, que esta Casa Legislativa encaminhe ofício à Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana – SEINFRA, solicitando as seguintes
informações referentes ao Programa "Asfalta Rio Branco":

1. Relação completa de contratos encerrados no exercício de 2025 no âmbito do

referido programa;

2. Documentação completa da prestação de contas apresentada pelas empresas

cujos contratos e atividades já foram finalizados;

3. Relatórios detalhados das ruas, avenidas e demais vias públicas que foram

contempladas com os serviços;

4. Relatórios fotográficos de todas as vias públicas que receberam intervenções

no âmbito dos contratos já encerrados.

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

Justificativa

O presente requerimento tem por finalidade atender ao dever constitucional e

legal de fiscalização por parte do Poder Legislativo, especialmente diante da grande
repercussão e preocupação social gerada pela possível descontinuidade do Programa
"Asfalta Rio Branco", conforme declarado publicamente pelo Secretário Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana – SEINFRA, senhor Antônio Cid, em diversas
entrevistas e veículos de comunicação nas últimas semanas.

Tais declarações, veiculadas amplamente na mídia local, indicam que o programa

pode não ter continuidade em 2025, o que gera insegurança sobre a manutenção e a
conclusão das obras já iniciadas, bem como dúvidas sobre a regularidade dos
processos de contratação, execução e prestação de contas das empresas responsáveis
pelas obras já finalizadas.

Diante desse cenário, é imperativo que a Câmara Municipal tenha acesso aos

contratos encerrados no exercício de 2025, às respectivas prestações de contas, aos
relatórios das vias públicas contempladas, bem como aos relatórios fotográficos que
comprovem a execução dos serviços. Isso permitirá uma análise técnica e documental
da efetividade do programa até o momento, bem como da regularidade na aplicação
dos recursos públicos investidos.

Além disso, considerando que o Programa "Asfalta Rio Branco" tem impacto

direto na mobilidade urbana, qualidade de vida da população e infraestrutura da
cidade, a obtenção dessas informações torna-se ainda mais relevante, tendo em vista
que a descontinuidade de um programa dessa magnitude, sem o devido
esclarecimento técnico e administrativo, pode configurar má gestão do erário público
ou quebra de planejamento urbano estratégico.

Assim, o presente requerimento não só visa garantir a transparência e a

fiscalização, mas também busca assegurar que esta Casa Legislativa possa cumprir sua
missão institucional de zelar pelos interesses da população de Rio Branco.

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

Rio Branco, Acre- 08 de abril de 2025.

“Sala das Sessões Edmundo Pinto de Almeida Neto”

                                 EBER MACHADO
Vereador

Líder de Bancada
Movimento Democrático Brasileiro – MDB/Acre

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

		2025-04-07T13:14:37-0300
	EBER SILVA MACHADO:39082130297